

# GAZETA POLSKA

Cena { 10 halercy  
10 fenigów  
5 kopiejek

Redakcja

przy ulicy Targowej № 10

Administracja

w sklepie przy ulicy Szosowej 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach są płatne.

Cena { 10 halercy  
10 fenigów  
5 kopiejek

Prenumeratora miesięczna 2 kor 50 hal., 2 marki 60 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 30 fen. (10 kop.) za wiersz piętowy

Nadane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz piętowy.

Załączniki podług osobnego umow.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA””. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórz, Strzemieszycach, Czeladzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Klecchu, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

## Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 5 lipca.

Biuletyn urzędowy austriacki.

## Zwycięski pochód w Lubelskiem!

# 8,029 Rosyan do niewoli!

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

W Galicji wschodniej wojska sprzymierzone armii gen. Linsingena dotarły w pościgu po dwutygodniowych zwycięskich walkach do Złotej Lipy, której brzeg zachodni jest już oczyszczony z nieprzyjaciela.

W odcinkach koło Kamionki strumilowej i Krasnego (węzłowa stacja kolejowa, skąd rozchodzi się linia kolejowa: w jedną stronę na Radziwiłw, w drugą na Wołoczyska) trwają jeszcze walki z rosyjskimi strażnikami tylnymi. Pod Krytawem nieprzyjaciel opuścił zachodni brzeg Bugu, spalivszy przedtem miejscowość.

Po obu stronach górnego Wieprza wojska sprzymierzone wyrzuciły w walce nieprzyjaciela z jego pozycji na północ od Potoku Por i dotarły do okolic Płonki (2 i pół mili na południe od Krasnostawu), gdzie złączyły się z armią arcyks. Józefa Fardynanda.

Rosyjski front bojowy po obu stronach Krańnika po kilkondniowych walkach został przełamany. Rosyanie, poniosłszy ciężkie straty, zostali odrzucony w kierunku na północ.

Wzięliśmy do niewoli 29 oficerów, 8,000 żołnierzy, zdobyliśmy 6 armat, 6 wozów z amunicją i 6 karabinów maszynowych.

Na zachód od Wisły położenie niezmiennione.

## Na granicy włoskiej.

Walki na skrajny wyżyny Doberdo powtarzały się wczoraj z równą gwałtownością. Wczorsem odparliśmy atak dwu dywizji włoskich na odcinek frontu po południowej stronie Polowu. Dalej na północ walka jeszcze trwa. Także pod Woltschach i w okolicy Krunu atak nieprzyjaciela był znowu bezskuteczny. Na terenie karyńckim i tyrolskim tylko walki działowe.

## Biuletyn urzędowy niemiecki.

### Na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Atak Anglików na północ od Ypern i wypad Francuzów pod Souchez krwawo odparto. Po obu stronach Croix Osarmes na zachodnim brzegu lasu Kaplańskiego uderzyły wojska nasze szturmem na pozycje nieprzyjacielskie w szerokości 1,500 mt., wtargnęły wśród rozpaczliwego zamieszania w rowy strzeleckie aż do 400 mt., podczas gdy Francuzi wśród ciężkich strat musieli rów za rowem opróżniać, pozostawivszy 1,000 nierannych jeńców, 2 działą polowe, 4 karabiny maszyno-

we i 7 miotaczy min. Podobnie powiódł się nam równocześnie wykonany napad na francuski blokhaus pod Haut Dericaet. Na południe od Norrey wysadziliśmy w powietrze, poczem opróżniliśmy planowo jedną pozycję.

## Walki w powietrzu.

Daia 4 lipca rano usiłowali Anglicy wykonać atak latawców na nasze statki napowietrzne. Wysłunili tedy swoje siły w ilości kilku latawców, a to na okrętach w towarzysztwie krążowników i kontrotorpedowców już z braskiem dnia na wysokość wyspy Terscheeling. Zdąsiliśmy ich do odwrotu. Hydroplan angielski, któremu udało się wzbic się do góry, znalazł się w pościgu naszych latawców, jednak udało mu się uciec, ponieważ uleciał ponad teren holenderski.

## Kto winien?

(w) W tych dniach ogłoszona została ordynacja miejska dla 21 miast terenu okupacji niemieckiej, czyli, jak głosi nazwa urzędowa, „Polski po lewej stronie Wisły”. Jest to dokument ze wszech miar ciekawy, nie tylko ze względu na swą treść, ale, i przede wszystkim z powodu refleksji, które w nas budzić musi.

Ordynacja miejska, ułożona przez feldmarszałka Hindenburga, odznacza się przede wszystkim tem, że jest, zważywszy szczególnie na okoliczności, przy których powstała, — bardzo demokratyczna. Daje ona prawo wyborcze wszystkim mężczyznom, którzy od roku mieszają w gminie i albo posiadają samodzielnie mieszkanie, albo obowiązani są płacić jakiś bezpośredni podatek państwowy. Przy pewnych warunkach kobiety mogą piastować niektóre urzędy w administracji miejskiej. A jednocześnie ordynacja daje miastom samorząd bez żadnego porównania szerszy od tego, który udzielił nam zarządza Rosja wtedy, gdy sama istota jej rządziła w Polsce podległa kwestynonowaniu. Jednym słowem, jeżeli będziemy przytem pamiętali, że „darowanemu koniowi” nie trzeba patrzeć z niechęcią, ordynacja miejska dla okupacji niemieckiej może być uważana za względnie zadawalną, a w każdym razie stanowić ona z naszego pojęciem w zestawieniu z tem, co jest teraz, lub co było za rządów moskiewskich.

Ale...  
Niestety, jest tam paragrafik, który w bardzo znacznym stopniu psuje to zadowanie. Mianowicie, ustawie dozwala mi i a n o w a Rada Miejska, zamiast dopuścić do jej wyboru. I okazuje się, że w wielu miejscowościach władza zamierza stosować ten paragraf.

Dlaczego? Czem objaśnić to sobie, że urzędnicy niemieccy nie mają ufnosci do ludzi, którzy srodze uciskani byli przez dzisiejszego wroga Niemiec, mając zamiar iżne i poważnie wspólnie z tem państwem interesy?

Zamiast odpowiedzi wskażemy na pewien fakt.

Z pomiędzy szkół polskich w Częstochowie znalazła się jedna (szkoła Chrzanowskiego), która podała władzy niemieckiej do zatwierdzenia plan nauki, zawierający wyłącznie wykłady polskie. Wszystkie inne uważały za swój obowiązek zachować w rozkładzie nauk wykład języka moskiewskiego. Skutek jest bardzo ciekawy: w szkole Chrzanowskiego wszystkie przedmioty wy-

kładane są po polsku, w innych szkołach obok polskiego wprowadzony został niemiecki — wszędzie tam gdzie „ludzi” poddani rosyjskiej polchodzenia” podali język rosyjski.

Czy należy się temu dziwić? Bynajmniej! Ludzie, którzy nie umieją zrzuć z siebie liryki, nawet wtedy, gdy pana utracili, skazani są na wieczne nierozstawanie się z tą oznaką poddaństwa. Najwyżej, będzie ona nosiła inny kolor.

Podobnie ma się z ordynacją wyborczą. Gdyby nienawistę ludności polskiej do Rosji zamoczyła się dobitnie, to władza niemiecka miałaby interes w tem, żeby dać tak cennym sojusznikom jak największą swobodę ruchów, rozpaczać ich uczucia, aby one piorunowymi strzałami były w pierzchającą dziec rosyjską i wtedy pokazalibyśmy zapewne naszym sojusznikom, że jesteśmy potomkami tych, którzy niegdyś bezkarnie potrafili zdobyć Moskwę i wyjść z niej bez kleski.

Ale tak nie było i nie jest. Owszem, dotąd jeszcze większość polskich publicznych instytucji na terenie, przez Niemców okupowanym, ciągle jeszcze przechowywa i petyzycyzm różne rupiećki, w rodzaju częstochowskich wykładow „ruskawo języka i słowności”. Niechże się ci Polacy nie dziwią, gdy ich kto karmi polnocy potrawami, odpowiadającami tak oryginalnym gustowi...

Na czele ludzi, niechętnie odnoszących się do tępienia moskiewszczyzny, stoi Partya, która większą część swojej energii traciła zawsze na walkę z niemieczyzną i dziś zwolenczy tej party bardziej niż ktokolwiek przycynają się do tego, że na terenie, uwolnionym od Moskali, nie wszystko jest polskie. Czy takim jest ich zamiar? Chyba nie.

Zresztą, dla nas i dla prawdziwej większości narodu polskiego, która zawsze z głosiła lub wyznawała zasady walki z Rosją — powyższe pytanie nie wymaga odpowiedzi. My powinniśmy pamiętać, że przeżywamy wielkie chwile, że będziemy świadkami narodzin nowego porządku państwowego na terytorjum, które zamieszkiujemy i że od kierunku działalności naszej, może zależeć los wielu, wielu przyszłych pokoleń Polaków, które przekleństwem oburzaca nas będą, jeżeli nie potrafimy uzyskać dla nich niezależnego bytu i rozwoju narodowego.

N. K. N. a dr. Biliński.

Czytamy w piotrzkowskim „Dzienniku Narodowym” z Krakowa: „Polnische Zentralkorrespondenz”.





wale, oprócz Irlandji. Północna Francya jest pod tym względem uboga. Komunikacja z Anglią nie jest łatwa na wodzie. Rosya posiada wprawdzie olbrzymie masy koni, którym mogłaby obsłużyć swych sprzymierzeńców — ale jest od nich oddalca.

Trzeba więc koniecznie zdobyć Dardanele. Niestety Turcy nie chcą to zrobić.

Straty Anglij w Dardanelach. Asquith ogłosił w Izbie gmin, że straty w ludziach, poniesione przez armię angielską w Dardanelach wynoszą do d. 31 maja, zabitych oficerów 496, rannych 1134, zaginionych (t. zn. wziętych przez Turki) do niewoli 70. Żołnierzy zabitych 6927; rannych 23,549, zaginionych 6745.

Jeśli do tego dodamy straty przeliczone przez ministra, straty w ciągu czerwca, oraz olbrzymie straty w okrętach, ludziach podwodnych i hydroplonach — to przekonywać się, iż Turcja będzie ciężką ciędną po przegranej wojnie niezwycięzonoj Anglij i wiolki jej zwycięstwa zmniejszą się z miesiąca na miesiąc.

Ruch rewolucyjny w Prusji. „Nationalzeitung” donosi, że w wiadomości, otrzymanych przez „Extrablatt” z wsielskiej prowincji, w sprawie w Rosji stało się krytycznym i bardzo groźnym. Z śródkowych guberni nadchodzą wiadomości o odwołaniu cesarstwa. W Kijowie doszło do krwawych strajk, przy których wiele osób zostało zabitych i rannych. Wojska, które miały wysłać, cofnięto z powrotem dla wzmocnienia wojskowego pogotowia wezwrań państwa.

W sprawie historycznej. Tłuma miliońskich historyki k. Leuchtenberga złożył ministrowi dworu umotywowany wniosek towarzyszywa. W sprawie nowego projektu „Historia Rosji” w sprawie nowego projektu historycznego. W sprawie nowego projektu historycznego. W sprawie nowego projektu historycznego.

Miliony w pestkach. W prasie niemieckiej toczą się obecnie ciężkie polemiki o pestki od czarnych wśn. Aby przetrwać w tym czasie, nie zmniejszenia zasobów pokarmowych w Niemczech, prof. univ. Odo Dammer zaproponował, aby w tym roku zbierano akryczne pestki od czarnych wśn. Aby przetrwać w tym czasie, nie zmniejszenia zasobów pokarmowych w Niemczech, prof. univ. Odo Dammer zaproponował, aby w tym roku zbierano akryczne pestki od czarnych wśn.

Tłumy. W sprawie nowego projektu historycznego. W sprawie nowego projektu historycznego. W sprawie nowego projektu historycznego.

Oficera na Legacji. Ob. Klmas z Kazimierz złożył na ręce Jęki Kobiet w Niemczech 400,000 rubli. W sprawie nowego projektu historycznego. W sprawie nowego projektu historycznego. W sprawie nowego projektu historycznego.

Komitet opieki nad dziećmi zostali zawiązany w Danii, Ławard Żak. Komitet opieki nad dziećmi zostali zawiązany w Danii, Ławard Żak.

Rozporządzenia władzy. Ruch monetny. W ostatnich czasach zmieniło się porządki. W ostatnich czasach zmieniło się porządki.

W sprawie robotników wywulnych. W październiku swego czasu ustanowionych 20 godzin robotniczych. W październiku swego czasu ustanowionych 20 godzin robotniczych.

W sprawie robotników wywulnych. W październiku swego czasu ustanowionych 20 godzin robotniczych. W październiku swego czasu ustanowionych 20 godzin robotniczych.

W sprawie robotników wywulnych. W październiku swego czasu ustanowionych 20 godzin robotniczych. W październiku swego czasu ustanowionych 20 godzin robotniczych.

W sprawie robotników wywulnych. W październiku swego czasu ustanowionych 20 godzin robotniczych. W październiku swego czasu ustanowionych 20 godzin robotniczych.

Teren francuski jest w dalszym ciągu widownia, krwawych walk pozycyjnych. Ojca wojska Joffre'a nie powoliła się. Niemcy nie tylko utrzymali się w defenzywie przy swoich pozycjach, ale nawet zaczęli skuteczną i uwiertzoną już pięknymi powodzeniami ofensywę w Argonach.

Przy granicy włoskiej ataki dwyliniowych frontów. Wojska austriackie zajmują swoje dawne pozycje, a żołnierze włoscy zaścilała coraz gęściej trzupami okolicę Pobrzerza i pięknych stoków alpejskich.

Z terenu Królestwa i Litwy ostatnie biuletyny nie przyniosły nowych wiadomości. Wolno sądzić, że do czasu przypuszczalnie wolno według starej metody Hindenburga, tereny te mogą stać się niezagrożone widowiskami wielkich zdarzeń. Metoda: najpród uderzyć i wal gruntuwne, a potem pisać — stanie się niezawodne i w tym wypadku rozsądną rzeczywistością.

### Telegramy „Gazety Polskiej” Depesze prywatne.

Protest Szwecji. SZTOKHOLM 3 lipca. Ponieważ niemiecki statek był ostrzelany przez Rosyan jeszcze na szwedzkim pasie podwodnym w Gotalandji, poseł szwedzki w Petersburgu został upoważniony do wniesienia z tego powodu protestu, stwierdzającego naruszenie neutralności Szwedów przez Rosyę.

Konstantynopol 2 lipca. Według wiarogodnych wiadomości prywatnych korpordowców rosyjski o 4 kompaniach, który pod Atina na morzu Czarnem zbliżył się na 1,200 mt. do wybrzeża, został przedczoarów trafiony polskimi turkckimi artylerji nadbrzeżnej i ciężko uszkodzony o okolicy myzany. Na pokładzie kilku marynarów zabitych. Statek oddał się w kierunku na Batum. Na jakis dłuższy czas nie będzie mógł pełnić służby.

Walki w Trypolisie. CHIASSO 2 lipca. Na wybrzeżu trypolyjskim między Cusabath a Sitten silna kolumna włoska została zaskoczona 25 czerwca przez powstanie i zdoblił się przetrwać tylko dzięki pomocy armii włoskich okrętów wojennych.

Pogłoski o pokoju z Serbami nieprawdziwe. WIEDEN 4 lipca. Serbski organ „Samouprawa” doniósł pod datą 22 czerwca, na pozór oficjalnie, że „dumne i rozumiałe Austro - Węgry proponowały już dwa razy osobny pokój ślabej Serbji. Orga odmówił wiadomości Fremdenblatt, stwierdzając, że wiadomość ta jest prostym wymysłem. W ciągu obecnej wojny Austro-Węgry nikomu, tem mniej Serbji, nie proponowały pokoju.

Salandra w kwatrze głównej. KOLONIA 2 lipca. Francuskie i włoskie gazety oświadczyają, że ze względu na rozmowę Salandry z królem nalezły czeskać ważnych postanowień nad Rosyjski współpracownik pisma „Stampa” donosi, że po powrocie Salandry obędzie się zaraz rada ministrów, która zajmie się zagadnieniami wojennymi i politycznymi, a po rozstrzygnięciu król wojna włoska przyszybieć w kierunku, że jeżeli nadto prawni bałkański znajdzie nowy rozwiązanie, utworzy się nowa sytuacja, która przyspieszy zakończenie wojny. Sensacyjne te wiadomości noszą stempel cenzury.

Koln. Zeitung” czyni przy tej okazji następującą uwagę: „Władcy sąsiadujące wojnę z taką pomocą, ogładają się już teraz za ciekaw pomocu. Trzeba przypuszczać, że państwa bałkańskie nie tak skwapliwie nadstawiają skórę dla interesów włoskich.

Ułan pisał: Salandra przjął podawać swojej bytności na froncie depesze polityczną z Friaulu, która wzywała do ciępielwości i przestrzegając przed niecierpliwością w nadzichaj. Wojna może trwać jeszcze długo, ale zakończy się zwycięsko.

Japonia a Rosya. PETERSBURG 1 lipca. „Nowoje Wremia donosi z Tokio: Radaminstrów zajmowała się kwestyą dalszego zbliżenia się do Rosyji, jakoteż zabezpieczeniem interesów japońskich w połud. Mandżurji i wschodniej Mongolia. Dopuszą też, że wnet nastąpi wymiana posłów w Pekinie, a Japonia wyśle do Chin nadzwyczajne poselstwo.

Parowie angielskie na dno. LONDYN 2 lipca. Parowie angielskie „Caucasia” (4656 ton) i „Inglemoor” (4331 ton) zostały wczoraj rano zatopione przez niemiecką łódź podwodną. Załogę wysadono w Falmouth. Temu losowi uległ okręt „L. C. Tower” w drodze z Parrisborough do Newport i „Wulburg” (3591 ton) z ładunkiem cukru w drodze z Kuby do Queenstown. Załogę ocalono.

Włoskie okręty tona. LONDYN 2 lipca. Barka włoska „Sandomone” (3,200 ton) została przez niemiecką łódź podwodną zatopiona z ładunkiem drzewa w drodze z Australii do Anglii. Dwa ludzi z załogi utopiono. ALMEIDA 2 lipca. Okręt „Italia” został najechnany wskutuł mgły przez parowiec „Atlantide” i zatopiony. Załogę ocalono.

Irlandczycy a wojna. LONDYN 2 lipca. Redmond wywoził w mowie, wygłoszonej w Dublinie, że szybkie zakończenie wojny jest żywotnym interesem Irlandczyków. Irlandzia ma dwa główne obowiązki: pierwszy odnośnie do wojny, drugi o politycznym gwarantowaniu, które wzmocni jej stanowisko polityczne i militarne. Po dzień 6 czerwca wstąpiło do armii 120,741 Irlandczyków, w czem 71,494 katolików i 49,247 protestantów.

Porfirio Diaz umarł. PARYZ 2 lipca (Aj. Havr.). Porfirio Diaz, b. prezydent Meksyku, umarł w piątek wieczorem w Paryżu. Przeżył 85 lat. Był on więcej dyktatorem niż prezydentem tego państwa, ale przy czynił się niewątpliwie do skłócenia i odwołania stosunków krajowych. Upadek jego wzniesił w Meksyku wojny domowe.

Wypieranie Moskali. AMSTERDAM 2 lipca. „Allgemeine Handelsblatt” pisze: Wydaje się, że Mackensen ma zamiar wyprzeć Rosyan z Galicji aż po Brody, żeby im odciąć w tym sposób polacy, którzy przetrzymują nad Dniestrem, jakie jeszcze utrzymują.

Kwestya blokady. LONDYN 1 lipca. „Morning Post” donosi pod datą 29 czerwca: „New York Herald” atakuje rząd, że przesuwa z dnia na dzień kwestyę blokady, która stanie się piekąca przy najbliższym zburzeniu wełny. Rząd, popierający te kwesty na ciągle świeżych notach.

C. i k. Komenda obwodowa w Pinczowie obecnie w Dziulozyszczach. E. Nr. 584.

## KONKURS.

W obwodzie zawiądanym przez c. i k. Komendę obwodową w Pinczowie, będzie utworzona posada

### Lekarza okręgowego

z siedzibą w „Kazimierza wiełka” dla lamtejszego okręgu sanitarnego.

Posada ta będzie na razie prowizorycznie nadana. Do tej posady przyzyczące są pobory w kwocie **3,000 kor. rocznie.**

Obowiązkami lekarskimi będą w osobne instrukcyi służbowej podane.

Kandydaci muszą być doktorami w dziedzinie lekarskiej, którzy posiadają świadectwem liczyznej zdolności, nieposiadającem moralności oraz znajomością języka polskiego.

Kandydaci z wykształceniem polonizmem mają pierwszeństwo.

Odpowiednio udotkumnowane podawane są najdalej do **15 lipca, 1915**, przedłożyć c. i k. Komendzie obwodowej w Pinczowie rzędującej jednak w Dziulozyszczach.

Działalność dnia 28 czerwca 1915.

C. i k. Komendant obwodu: *Peterrił Podpukownik w r.*